erat, non quã venerant redire, sed totum mundum circuire vo-  
 A lentes, ab Oriente in Occidentem rectã procedunt. Et Trin-  
 itas quidem in novum orbem properans, ut ibi reficeretur, in  
 Lusitanorum venit potestatem. Victoria verò Lusitanis elap-  
 sa, cum 18. vektoribus, quibus præerat Joannes Sebastianus à  
 Cano, post enavigata duodecies mille miliaria nostrat-  
 ra, post sexies sine læsione transmissam torridam zonam, ter-  
 tio tandem anno, quam ex Hispania solverant, eodem cum  
 maxima Regis Catholici voluptate redierunt, cum diem unum  
 in Calendario anticipassent: nam diem illi Mercurii putabant  
 esse, cum dies esset Jovis, Sebastianus à rege arma gentilia ob-  
 tinuit, Orbem terrarum, hoc addito symbolo, Sic primus  
 Geometres. Pet. Cieza tom. 2. rer. Indic. Bemus lib. 6. hist.  
 Ven. Jo. vovius lib. 30. Hist.

BLASCO Nonius Hispanus diu pervagatis Patriæ terræ, &  
 Dacienæ regionis littoribus, Isthmum reperit ad Uranam si-  
 num centum passuum, quo duo ingentia maria dirimuntur.  
 Itaque brevior transit ab America, quam per Moluccas  
 quærens, e jus tractus regulis, aut muneribus delinitis, aut  
 cruenta acie subactis, quatuor castella, ut commentibus ab  
 utroque mare tutissimum esset receptus, opportunis intervallis  
 B constituit, edificata etiam classis in proximo portu, cui D.  
 Michaeli nomen fuit. Caterum dita auri sitis, novique imperii  
 libido, Blasci animum non multo post occupavit, eo rerum  
 exitu, ut affectati regi crimine damnatus, capite plecteretur.  
 Indignus, hercle, eo supplicio, nisi perfidiosè descisset, quod  
 ad lavam longo tractu Peruana, & Cuscaena regna auro, &  
 gemmis scærentia, successibus Francisco Pizarro, & Diego  
 Almagro demonstravit. Jovius l. 24. & Cieza Tom. 2. c. 62.

HENRICUS VII. Anglorum Rex, amiffa occasione, quam ei  
 primum Christophorus Columbus obtulerat, successum ad-  
 mirabilem Indicæ navigationis audiens, Sebastianum Gabo-  
 tum Venetum cum duabus navibus misit, ut via longè bre-  
 viore per Septentrionem ad Moluccas penetraret, quam Lusi-  
 tani per meridiem. Gaborus ccc. secum assumptus, supra pro-  
 montorium Laboratoris dictum, Islandiam versus navigavit:  
 C Mense Julio summum erat gelu, & impetu fluminum delata in  
 Oceanum glaciæ frusta maxima navibus occurrerant tanta  
 vi, ut de ireti Septentrionalis angustius penetrandis planè de-  
 speraret: versique in Occidentem velis, Baccalarum terram  
 reperit, litora legit ad 11XL. gradus inde reversus est Angliam.  
 Hinc Galli, & Dani ad Baccalartos navigare coeperunt, præci-  
 pue verò Franciscus Carterius Gallus circa annum Salut.  
 1534. Petr. Cieza Tom. 2. hist. Peruvia.

FERDINANDUS Cortesius XL. navibus cum D. Hispanis res  
 in Indiis novis gessit amplissimas, expugnavit Tabalcum, Mex-  
 icum, Morechzumam, novam Hispaniam, & multa alia re-  
 gna ædificavit: ut quantum tempore superioribus cedit, tan-  
 tum magnitudine rerum getarum illis antecellat. Idem Tom.  
 2. cap. 50.

Insulas fortunatas, quas Canarias vulgò dicunt, circa an-  
 num Salut. 1393. quadam collecta manus militum invasit, &  
 prædam inde abulit opimam, Henricus III. Tarraconensis  
 Rex petentibus equitibus quibusdam feudum eorum loco-  
 rum, si occupare ea possent, concessit, Inter quos facile prin-  
 ceps erat Joan. Betancur Gallus, intercessione Roberti Bra-  
 camontis Admirantis Franciæ: qui titulo regio tres ex his in-  
 sulis occupavit circa annum Salut. 1417. Et sic Gallus ho-  
 mo dignum ad fontem intendisse hoc est, viam Indiarum  
 D navigationum commonstrasse videtur: quam Italus post  
 Columbum magno conatu, parique successu arripuit. Cieza  
 Tom. 2. cap. 22.

Britanni, Septentriones, nova in Moschoviam navigatio-  
 ne, abhinc annis viginti plus minus, illustrarunt. Nam bel-  
 lis Suecici à Moschovitarum, Narvicque Livoniæ exclusi  
 commercio: iter ad illos Oceano, hinc Norvegiæ, Finmar-  
 chiæ, Lappiæ, Scythiciæ, Biarmique, illinc Groenlan-  
 diæ litora prætervechi, ultra septuagesimum latitudinis aequi-  
 lonaris gradum sibi patefacere. Quam navigationem Belgæ  
 postea, non sine tamen cum iidem Britannis velitatione,  
 sunt secuti. Eò vehunt argenti veteris fragmenta, lineasque  
 velles propè detritas, omnique generis minuitores merces,  
 ad usum, cultumque corporis hominum utriusque sexus, velu-  
 ti lineæ, & Byflea cingula, perisclides, crumenas, cultros, &  
 id genus sexcenta. A Moschis autem, pelles omnis generis  
 pretiosas adferunt: tum Salmones salitos, fumoque duratos.  
 Qui enim eas provincias frequentant, piscatores propè omnes  
 sunt. Solutum Belgæ ex Batavis circiter Idus Martias, ut ante  
 Solutium æstivum eò naves appellant. Moschi enim in li-  
 tore Borcali sedes non figunt: sed circa æstatem eò, piscatio-

nis & com, ga arj-erim tantum se conferunt: postea, ad-  
 ventante hyeme, domum revertuntur: coque nomine merca-  
 tores in continentem ad eos commoant. Nec illic ultra septem,  
 aut octo hebdomadas hærent, ne ab asperitate ingructis hye-  
 mis obruantur. Jo. Metellus.

Batavi quidam Carolo V. Imperator contra Gallos bellum  
 gerente, ne in Gallorum manus incidere, et Canaris in-  
 sulis, cursu ad Boream flexo, & per Orcaides, & Hæbudes,  
 indeque per Oceanum Germanicum, & Sebaffiano Dormanò,  
 Schiedamensi Batavo Navarcho, in Zelandiâ Veriensem  
 portum, maxima commetatus inopia prælii, pervenere. Joannes  
 Metellus.

RERUM NATURALIUM QUARUMVIS.

Prometheus ignis inventor fuit, cumque in cava ferula è  
 cœlo in terras detulisse dicitur, quod ex ferro, & silice ignem  
 extunderet, & in ferula servare docuerit, teste Plin. lib. 7.  
 Diod. l. 5. diserte materiam, qua ignis fovetur, ab eo in-  
 ventam ait. Athenis certè in Academia ardentes lampades fe-  
 rentes in urbem decurrere, ab ara Promethici, quæ illic est,  
 confueverunt, & ejus lampas non fuerit extincta, is victor  
 proclamatur. Paufan. in Act. At verò Argis in templo Apol-  
 linis Lycii ignem Phoronice accendere confueverunt: neque  
 F Prometheum, sed Phoroneum ignis inventorem esse ajunt.  
 Paufan. in Corinth.

THALES Milefius primus immortalis animos asseruit. Ex  
 Chærolo Poeta refert, Laert. l. 1.

Anno à partu Virginie 1490. cum in Buthquaniam Scotie  
 regionem ad Pethlege castellum, fuchibus lignum putre  
 veribus plenum ingens delatum esset, eo terra diviso conse-  
 stum erupit multitudine partium venientium, aliis adhuc rudibus,  
 aliis membra quædam formata habentibus, partim etiam jam  
 formatarum perfecte aserum, Clakis dictarum, inter quas  
 quedam plumas habebant, aliæ implumes erant. Itaque res  
 miraculo stupentes, jubente Domino in templum D. Andrea  
 Tyre (pago cuidam nomen est) lignum comportant, ubi &  
 hodie manet, undique sicut à verbibus perforatum. Hujus si-  
 mile duobus subinde annis in Taum ætu appulsam ad Brute  
 castellum multis accidentibus ostensum est. Nec diversum  
 est, quod exinde duobus rursum annis Lethi portu Edimbur-  
 gensi universum populum spectare contigit. Ingens enim navis  
 cui insigne Christophori erat, ubi tres perperuo annos ad  
 unam Hebridum in anchoris stetit, huc subvecta, plena  
 omnia exelis trabibus, qua semper meria fuerat, venientium  
 hujuscemodi, rudium partium, aut perfectam nondum avis for-  
 mam habentium, partim jam absolutorum, ostendit. Alexan-  
 der Gallovidianus, Kirkendensis Ecclesiæ Pastor, cum extra-  
 cta alga marina inter caulem, & ramos à radice statim pariter,  
 & usque ad cacumen enatos, quæ conjunguntur, conchas ad-  
 natas videret, ea novitate attonitus, eas aperuit, & loco piscis  
 avem reperit, ac pro illius magnitudine testas quoque inau-  
 ctas, quibus enim parva inerant, & ipse quoque aperte eas pro  
 quantitate amplectebantur. H. Boeth. in Scotiæ descriptione.

DOCTORES, MAGISTRI.

Vide Tit. Physicorum. Hic Communicatio, illic Possessio  
 habitus physici consideratur.

PHILOSOPHI NATURALES. PHYSIOLOGI,  
PHYSICI, IN GENERE.

Inverum natura tradenda, & explicanda, tota olim antiqui-  
 tas occupata fuit. Primi cerit Theologi, Linus, Orpheus,  
 Hesiodus, exotericè quidem res Deorum exposuerunt: H  
 acronaticè verò naturæ obscuritatem sub Deorum fabulis  
 rimati sunt, ne profano vulgo tam præclara disciplina præ-  
 stituerent. Et in universum, quæ de diis doli Poetæ sin-  
 xerunt, ad aliquam Philosophiæ partem revocari possunt.  
 Postquam verò fabularum peris est, remotis velamentis li-  
 berris philosophari coeperunt, Thales, Anaximenes, Ana-  
 xagoras, Pythagoras, Democritus, & ceteri, Physica  
 ipsa quodammodo formari cepit, hoc est, ad formam scien-  
 tiæ reduci. In qua tamen ipsa tradenda cum sepe Meta-  
 physica Physicis miscerent, sueque professionis terminos  
 transirent: & novæ confusionis, & reprehensionis occa-  
 sionem dederunt. Veterum Philosophorum perique, &  
 Physici erant, & Metaphysici. Præinde exempla serè  
 eadem erunt, diverso tamen respectu. Consule Tit. Poe-  
 tarum physicorum, illic Characteris poetici, hic Scien-  
 tiæ naturalis ratio habetur. Sub Titul. Magorum  
 Magor naturalis à supernaturalibus separamus.  
 Salomonem Judæorum regem cum ætate sapientie antititem,  
 atque à superstitiosa dæmonum magia alienum fuisse constat:  
 &

& secundum sacras Hebræorum historias, disputare solum  
 A de arboribus, & herbis, à cedro Libani usque ad hyfopum: ut  
 item de jumentis, volucris, reptilibus, & piscibus: quæ om-  
 nia rerum solum naturalium cognitionem, vel si mavis, natu-  
 ralium magiam præ ferunt.

ANTIGONUS Caristius Proteum virum sapientem fuisse  
 tradit, qui multa de naturali Philosophia scripserit, de plan-  
 tis, de lapidibus, de natura ferarum, de mutatione ele-  
 mentorum, & quo pacto illa scilicet sint omnium nascen-  
 tiorum, & quæ ut vites singula sumperint, ita vel arbores sunt,  
 vel herbes, vel animalia. Hinc dictus est Proteus Deus mari-  
 nus in illa omnia se vertisse. Hunc eundem divinatorem ar-  
 bitrabantur, quia multa ex observatione siderum, & ex re-  
 rum præteritarum memoria prædiceret. Alii crederentur, per  
 magicas artes Proteum in prædictas formas se mutasse: alii  
 dixerunt, fuisse virum dicendi peritum, qui facile posset in  
 quovis animorum motus impellere. Nat. Comes  
 Myth. l. 8. c. 8.

Philosophia naturalis duo fere genera. Unum, quod ab  
 Anaximandro alterum, quod à Pythagora fluxit. Anaxi-  
 mandri Thales præceptor fuit, Pythagore vero Pherecydes.

Appellaturque est illud quidem Philosophiæ genus Ionicum,  
 quod Thales ex Jonia fuit (Milefius enim cum esset, Ana-  
 ximandrum instituit) hoc autem Italicum, quod illius au-  
 ditor Pythagoras in Italia, ut plurimum philosophatus sit.  
 Desinit autem Ionica in Clitomachum, Chryssippum, &  
 Theophrastum Italia, in Epicurum. Quippe Thaleti suc-  
 cessit Anaximander, Anaximandro Anaximenes, Anaxi-  
 meni Anaxagoras, Anaxagoræ Archelaus: huic Socrates,  
 qui primus Ethicè inivit. Socrati cum Socrati reliquit,  
 tum in primis Plato, qui veterem Academiam instituit: Pla-  
 toni Speusippus, & Xenocrates, et Polemon, Polemoni  
 Crantor, & Crates: cui Arceffilus, qui mediam tenuit Aca-  
 demiam. Et Lacydes, qui novam Academiam invenit: Lacydi  
 Carneades, Carneadi Clitomachus. Atque in hunc modum  
 in Clitomachum desinit. Sic autem in Chryssippum: Socrati  
 successit Antisthenes, Antistheni Diogenes Cynicus: ei vero  
 Crates Thebanus, Crati Zeno Cittiensis, Zenoni Cleanthes, cui  
 Chryssippus. In Theophrastum verò sic desinit. Platoni suc-  
 cessit Aristoteles, Aristoteli Theophrastus. Et hunc quidem  
 C in modum Ionica Philosophia degeneravit. Porro Italicæ hæc  
 series fuit: Pherecydi Pythagoras, Pythagore Telageus fi-  
 lius successit, et Xenophanes, qui Parmenides: huic Zeno  
 Eleates, Leucippus Zenoni, Democritus Leucippo: Demo-  
 crito complures, sed inter reliquos Nauffianus, Naudaifque  
 celebrantur. Eis vero inter ordine successit Epicurus. Laert.  
 lib. 1. de Vita Philosophorum.